UỶ BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN HƯNG NGUYÊN

      Số:         /UBND-VH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hưng Nguyên, ngày      tháng    năm 2023

V/v tăng cường triển khai các quy định về thực

 hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

                      Kính gửi:

        - Trung tâm VH-TT&TT huyện;

                                       - UBND các xã, Thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 1622/SVHTT-NSVHGĐ ngày 05/6/2023 của Sở

Văn hoá & Thể thao Nghệ An về việc tăng cường triển khai các quy định về thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; UBND huyện yêu cầu Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

            1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng tin, bài phổ biến nâng cao ý

thức tự giác, chấp hành pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang. Tổ chức việc cưới, việc tang thực hiện trang trọng, văn minh, tiết kiệm,

phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hoá tốt đẹp của từng địa

phương, tôn giáo và hoàn cảnh gia đình; loại bỏ các hủ tục lạc hậu, phô trương,

lãng phí.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định quy chế thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang ban hành theo Quyết định số

308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ phù

hợp với điều kiện, đặc điểm văn hoá từng vùng, miền.

 3. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hoá”, các phong trào thi đua tại địa phương, thực hiện

hương ước, quy ước của cộng đồng gắn với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới.

           4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý vi phạm quy

định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; đặc

biệt là quán triệt, nghiêm cấm việc dựng rạp cưới lấn chiếm lòng, lề đường gây

mất an toàn giao thông; nếu phát hiện vi phạm phải xử lý nghiêm theo quy định.

          5. Phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang…

Nhận được Công văn, yêu cầu cầu Trung tâm VH-TT&TT huyện, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Chủ tịch (VX) UBND huyện;

- Ban Chỉ đao PT. TDĐKXDĐSVH Huyện;

- Lưu: VT, VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T15:13:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Hữu Hà<hanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T15:58:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T15:58:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T15:58:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T15:58:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên<hungnguyen@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!